עשרות שנים מאוחר יותר הובילו מספר ארגונים חברתיים ותנועות חוץ פרלמנטריות מאבק ציבורי לתיקון העוול ההיסטורי שנגרם ליוצאי צפון אפריקה ולהגברת השוויון בינם לבין האחרים. המאבק היה על מתן זכות לדיירים בדיור ציבורי לרכוש את דירותיהם. בעקבותיו נחקק ב-1998 חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998 (להלן חוק זכויות רכישה או החוק),¹⁸ שאותו הוביל חבר הכנסת רן כהן (כהן, 2008).

על פי חוק זכויות רכישה יוכל דייר דיור ציבורי שהתגורר בדירה חמש שנים רצופות לפחות, ואין ולא היתה בבעלותו או בבעלות קרובו דירה אחרת, לרכוש את דירת הדיור הציבורי שלו בהנחות מופלגות של עד 90% משווייה.

כל אלה נכללים במושג "דייר ממשיך", שבנוגע אליו נקבע שיהיה זכאי לרכוש את הדירה, אם התגורר בה בשלוש השנים שקדמו למותו של הדייר המקורי או למעברו למוסד סיעודי וכל עוד אין הדייר הממשיך בעלים בדירה משלו.¹⁹

במקביל עוגנה גם זכותו של הדייר הממשיך להתגורר בדירה הציבורית לאחר מות הדייר המקורי, ללא קשר לזכות הרכישה. זכות זו עוגנה בחוק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ"ח-1998²⁰ (להלן חוק זכויות הדייר), שנחקק ביוזמת חברת הכנסת גוֹרֶנְסְקִי בסמוך לחוק זכויות רכישה. אלא שחודשים ספורים לאחר שנחקק חוק זכויות רכישה, התקבל בכנסת חוק ההסדרים לשנת 1999,²¹ שדחה לינואר 2001 את תחילת יישומו של חוק זכויות רכישה. מאז ולאורך עשור ויותר שב חוק ההסדרים ודחה מדי שנה את החלתו של חוק זכויות רכישה, כך שהוראותיו מעולם לא נכנסו לתוקף (פידלמן, 2011).

במהלך אותו עשור, וחרף הקפאתו של חוק זכויות רכישה באמצעות חוק ההסדרים, יזם משרד הבינוי והשיכון מעת לעת מבצעי מכירה של דירות בדיור הציבורי. כך נערכו בין השנים 1999-2010 ארבעה מבצעי מכר של דירות הדיור הציבורי, שבהם נמכרו בסך הכול

18 חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998, ס"ח תשנ"ט מס' 1689 מיום 29.10.1998.

19 לעניין זה ראו תא 1233/02 עמידר – החברה הלאומית לשיכון עולים בישראל נ' יפרח (פורסם בנבו); תא (רמ') 4161/01 עמידר – החברה הלאומית לשיכון עולים בישראל נ' בוזין (פורסם בנבו); עצמ 6495/04 מלכי נ' עמידר – החברה הלאומית לשיכון עולים בישראל (פורסם בנבו).

20 חוק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ"ח-1998, ס"ח תשנ"ח מס' 1677.

21 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999 (להלן חוק ההסדרים לשנת 1999).

33,400 דירות בהיקף כולל של 2.75 מיליארד שקלים: בשנים 1999-2000 נמכרו 3800 דירות במבצע הבית שלי, בין השנים 2000-2004 נמכרו 16,070 דירות במבצע קנה ביתך, ובין השנים 2005-2010 נמכרו 10,030 דירות במבצע כאן ביתי ועוד 3,500 דירות במבצע דירה משלי (פידלמן, 2011).

אמנם רובו של השיח התמקד בסוגיות של דיור למעמד הביניים, אבל גם קולם של דיירי הדיור הציבורי נשמע באירועי המחאה. ועדת טרכטנברג,²³ שאותה מינתה הממשלה בעקבות המחאה, המליצה להמשיך במדיניות הנוהגת, שלא לבנות דירות חדשות בדיור הציבורי,

22 חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009-2010), התשס"ט-2009 (להלן חוק ההסדרים לשנים 2009 ו-2010).

23 דוח הוועדה לשינוי חברתי כלכלי – לקראת עיצובה של חברה ישראלית צודקת יותר (להלן דוח טרכטנברג), עמ' 219.

ולחילופין להגדיל את הסיוע בשכר דירה לזכאים בשוק החופשי. לצורך כך המליצה הוועדה להקצות סך 160 מיליון ש"ח בלבד.²⁴

המאבקים הפוליטיים והחברתיים סביב יישומו של חוק זכויות רכישה משקפים במידה רבה את המחלוקת האידיאולוגית העומדת בבסיסו של הדיור הציבורי בישראל בדבר חובת המדינה לספק דיור לאוכלוסייתה הנזקקת. במציאות שבה אין מלאי הדיור הציבורי מתחדש, מכירת הדירות לדיירי הדיור הציבורי מעלה דילמות ערכיות ומעשיות כאחד, שיתוארו להלן.

27 הצעת חוק הדיור הציבורי (הגדלת המלאי), התשע”ג-2013 (22.07.2013). ההצעה הוגשה לראשונה במאי 2013.

שני פניה של מכירת הדירות לדיירי הדיור הציבורי

כפי שתואר בפרק הראשון, במרכז המאבקים הציבוריים של דיירי הדיור הציבורי והארגונים החברתיים בשנות ה-90 עמדה התביעה למכירת הדיור לדייריו, וזו כאמור אכן התקבלה בחוק. מבחינה רעיונית למכירה שכזו שני פנים, המביטים בכיוונים שונים.

במקרה כזה עומדת לדייר הזכות לעתור נגד החלטתה של הוועדה תוך 45 יום בבית המשפט המחוזי, בשבתו כבית משפט לעניינים מינהליים, שבו נדון התיק בפני שופט אחד. על החלטתו של בית המשפט המחוזי ניתן לערער לבית המשפט העליון.⁴²

37 סעיף 51(א)(3) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד-1984.

38 סעיף 202 (3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

39 שם, בסעיפים 204-205.

40 שם, בסעיף 206.

41 שם, בסעיף 403.

42 סעיף 11 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000.

לבסוף, התדיינות סביב מעמד הדייר הממשיך נערכות גם במקרים שבהם לא השלים הדייר המקורי את הליך רכישתה של הדירה הציבורית מכוח חוק זכויות רכישה לפני מותו, ובן המשפחה מבקש להיכנס לנעליו ולהשלים את הרכישה. התדיינות אלה מתייחסות רק לתקופות שבהן חלו מבצעי הרכישה בדיור הציבורי.

המחקר – מתודולוגיה

בתוך ח' דרין (דרבקין) (עורך), השיכון הציבורי: סקירות והערכות על השיכון הציבורי בישראל בתקופת העשור 1948-1958 (עמ' 45-48). תל אביב: ספרי גדיש.

האתר הרשמי של המחאה החברתית (2013) שנתיים למחאה החברתית: מה השתנה בתחום הדיור? אוחזר מ

<http://j14.org.il/articles/53127>

הצעת חוק הדיור הציבורי (הגדלת המלאי) (התשע"ג-2013). פ/19/1542.

ורצברגר א' (2007). הפרטת השיכון הציבורי: שינוי או המשכיות במדיניות הדיור. בתוך א' אבירם, ג' גל ו' קטן (עורכים), עיצוב מדיניות חברתית בישראל – מגמות וסוגיות (עמ' 149-170). ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.

זיו, נ' (2006). בין שכירות לבעלות: חוק הדיור הציבורי והעברת הון בין-דורית בפרספקטיבה היסטורית. משפט וממשל, ט, 411-460.

זיו, נ' (2013). דור הולך ונעלם או דיור (ציבורי) הולך ונעלם: בעקבות ע"מ 5017/12 פריחה אמזלג נ' עמידר, החברה הלאומית לשיכון בישראל בע"מ. מבזקי הארות, פסיקה 13, 4-12.

חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998, ס"ח 2.

חוק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ"ח-1998, ס"ח 278.

חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999, ס"ח 90.

חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, ס"ח 157.

טיטונוביץ, א' (2009). בית המשפט העליון מצמצם את ההגנה על דיירים מוגנים. גלובס. אוחזר מ

<http://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000510159>

יונה, י' וספורטא י' (2003). מדיניות קרקע ודיור: מגבלותיו של שיח האזרחיות. בתוך י' שנהב (עורך), מרחב, אדמה, בית (עמ' 142-165).

שנתון משפט העבודה, ז', 65-152.

מלמד, ר' (2013). מי הכי נפגע מהגזירות? האימהות היחידניות. אוהזר מ <http://www.yedid.org.il/?id=5062>

נוהל משרד הבינוי והשיכון 08/05, הקצאת דירות בשכירות בשיכון הציבורי (18.7.2007).

סעיף 51(א)(3) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

סעיף 202(3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

סעיפים 204-205 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

סעיף 206 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

סעיף 403 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

סעיף 8 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.

סעיף 11 לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, ס"ח 190.

סעיפים 1 ו-9 להחלטה 4433 של הממשלה ה-32 "הגדלת הסיוע הממשלתי בתחום הדיור ושמירת מלאי פתרונות דיור ציבורי לזכאים (במסגרת יישום המלצות דו"ח הוועדה לשינוי כלכלי-חברתי – דו"ח 'ועדת טרכטנברג'" (18.3.2012).

- סעיף 6 לנוהל משרד הבינוי והשיכון 08/19 "הסדרת זכויות חוזיות של דיירים ממשכיים" (1.2.2002).